
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 
-PRIMAR- 

Nr.  37 din 24.03.2023    
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local Poienari în şedinţă ordinară 

 

 

     Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
-  art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b), alin. (3) 

lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
     
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,  
emite următoarea dispoziție: 

 
     Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Poienari, județul Neamț, în şedinţă 
ordinară,  în ziua de 31.03.2023, ora 09.00, la sediul Primăriei comunei Poienari, cu proiectul 
ordinei de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 
     Art.2. (1) Materialele înscrise în proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 
locali pe suport de hârtie la sediul Primăriei comunei Poienari. 
               (2) Proiectele de hotărâre se avizează de către Comisiile de specialitate ale 
Consiliului Local. 
               (3) Membrii Consiliului Local al comunei Poienari sunt invitați să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 
     Art.3. Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 
 
  
 
 
 
 
 
 
Primarul comunei Poienari                                          Contrasemnează pentru legalitate 

                                     Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                               
            _________                                                                         _________     
 
                         
 
 
   
    
 
 



                      
 
 

                   Anexa la dispoziția primarului comunei Poienari nr.  37 din 24.03.2023 
 

  
PROIECTUL ORDINEI DE ZI 

 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și 

cheltuieli al comunei Poienari, județul Neamț, pe anul 2023 
                                                              Inițiator- Vasile- Emil DASCĂLU 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale comunei Poienari, 

județul Neamț, pe anul 2022 
                                                                       Inițiator- Vasile- Emil DASCĂLU 

 
3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea menținerii comunei POIENARI, județul 

Neamț în parteneriatul asociației GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ELISABETA 
DOAMNA – CUI 33591736 

Inițiator- Vasile- Emil DASCĂLU 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor 
umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă de pe 
teritoriul administrativ al comunei Poienari, județul Neamț, pe anul 2023 

Inițiator- Vasile- Emil DASCĂLU 
 

5. Raport anual privind starea economică, socială și de mediu, a comunei Poienari, 
Județul Neamț, în anul 2022 

Primar - Vasile- Emil DASCĂLU  
 

6. Intrebări- interpelări 
  

   
 
 
 
 

Primarul comunei Poienari, 
  

_________ 
                        
 


